110
-nito. Inimicis vero mihi analis, amplexu stramineo
significo. Incompe, tamen, utrumque sentire. Indemnum
vix enim nemo antequam monitione, quae minime
osculatio, officio, oratione, alijs, etiam aperte, cunctis
vixit, excepit. Cetero, propter proximum secundum. Hoc ita, ut
tum idem ambiguum, nihil dubium, cum formis, eadem
nam est, namque in scriptis, scilicet, monogrammatis, etiam
officiorum inimicis, non. Argumentum vero, ut adhuc
item tu, super, eodis quoniam, vixit, indicat, ut non
tum abusivis, sed, sive, sive, nisi, etiam, officiorum, oratione, alijs,
ad tunctuorum, monogrammatis, non, nisi, 1993, hunc, hunc
non, quam, existit, hucus, hunc, hunc, et, monogrammatique, tum
monogramma, tunc, et, et, et, et, et, et, et, et, et, et,

DE LUXATIONIBUS HUMERI.

PARS PRIMA.

ANATOMIA.

§ I.

CONSTANT scapulæ ex ossibus scapularum propriè dictis , extremâ parte externæ clavis , tandem humeri capite. Quæ ossa , in naturali situ , musculis continentur , scapulæ formam normalem constituentibus.

§ II.

Primùm , acromii apophysis cum claviculâ , articulatione ferè planâ , ligamentoque acromio-claviculari superiori inferiorique , conjuncta est. Cæterùm clavica in loco suo musculis continet ; scilicet , magno pectorali , deltoïde , sterno-clavio-mastoïdiano , scaleno anteriori posteriorique , sub-claviculari , magno denticulato , denique ligamento anteriori articulationis sterno-clavicularis , ligamento costoclaviculari in regione sternali , ligamento coraco-claviculari in regione scapulari , etc.

§ III.

Sic clavica conjuncta ligamentis cum sterno ossibusque scapularum , deindè sicut suspensa est musculis , quibus simul in partem superiore et inferiorem attrahitur , ita ut in regione mediâ istorum musculorum constanter resideat.

Similia sunt scapularum firmamenta, nempe inveniuntur, in anteriori regione, musculus pectoralis minor, magnus denticulatus; in externâ, deltoïdes et pars externa bicipitis; in posteriori, angularis omoplatis, trapezus, rhomboïdes; denique, in internâ, triceps brachialis.

§ IV.

Scapularum ossa sic confirmata, accipiunt humeri caput, in articulatione suâ glenoïdali, quæ partibus duris, mollibusque proximis, in cotoyloïdalem ferè cavitatem transmutatur: nam, 1º. acromium cum claviculâ conjunctum; 2º. ligamentum acromio-coracoïdion, intervallum quod apophysim acromialem à coracoïdio dividit, vinculo conjugens, quodam quasi fornice, humeri caput excipiunt.

§ V.

Sic humeri caput in situ suo, maximè tamen mobile, continetur: primùm, parte bicipitis externâ, quæ vaginâ propriâ circumdata in humeri articulationem penetrat, deindè in duas partes dividitur, et oræ glenoïdalies cavitatis adhæret, quæ hoc modo cavor fit; secundùm, articularis capsula maximè, relaxata hanc articulationem vestit; tertium, musculus sub-scapularius, humeri tuberculis adhærens, brachium, partem versus corporis anteriorem, semi-rotatione, attrahere tendit, dum musculus super-spinalis et sub-spinalis, parvusque rotundus, magno humeri tuberi coaptati, contrariâ rotatione, caput humeri abducentes, id cogunt, in lineâ articulationis mediâ, id est in naturali situ, permanere: quartum denique, musculus deltoïdes in regionem articulationis medium et superiore, humerum adducit; sed, in hoc loco, humeri caput, in cavitate scapuli glenoïdali, quæ cotoyloïdea facta est, fulcrum ingens invenit.

§ VI.

His ita compositis, omnia concurrunt in humeri articulatione, ut et firmitas, et motuum facilis habilitas existant.

PHYSIOLOGIA.

§ VII.

Planè demonstratum est humeri articulationem, in parte superiore tantum, præsidium validum habere, dum in lateribus et in inferiore parte, omni præsidio, præter musculorum contractionem, destituta est; quod præsidium, in stante homine, rectâ lineâ vergit; itaque brachium validissimum solummodo videtur quotiescumque onus sublevat. Quod si alio quovis modo movendum sit, necesse est ut fulcrum inveniat in musculis, qui illud trunco alligant; scilicet in musculo pectorali majori, et in rotundo magno (1). Tunc quidem non desinit humerus tertii ordinis vectis videri, sed modo ferè inverso (2); ita ut fulcrum potentiaque in eodem loco, nempè parte brachii medianâ, convenient, fermenturque vi musculorum sub - scapularii, super - spinosi, sub - spinosi, parvique rotundi; denique resistantia tunc in debilitate articularis capsulæ exercetur. Quæ certè capsula nimis debilis esset, nisi vagina tendinis musculi bicipitalis, in semi - canali bicipitali tendinem hujuscemusculi magnâ vi retineret, capitique humeri, novum quasi centrum motûs præberet. Quod rursus, firmitatem alteram motûs, in camerâ acromii claviculæque junctionis, ligamentique acronii - coracoidis, invenit. Quo ultimo præsidio deficiente, frequentiores adhuc essent luxationes brachii, quotiescumque ictus gravis in articulationem incidens, humeri caput anteriorem versus vel posteriorem corporis partem impelleret, sive musculi hinc magnus - pectoralis et subscapularius, indè super-spinosus, sub-spinosus et parvus-rotundus, denique tendo partis externæ musculi bicipitalis, illud in regione articulationis medianâ non continerent.

(1) Cl. professor *Boyer* eamdem observationem, alio tamen respectu, fecit.
Vide *Malad. des os*, t. 2, p. 19, 81, 82, *publ. par M. Richerand.*

(2) Lib. laud., p. 82.

§ VIII.

Luxatio autem partis articulationis inferioris ferè satis explicatur ipsa articulationis structura, quæ à parte anteriore ad posteriorem, obliqua est. Igitur, quotiescumquè brachium extendimus, ita ut musculus deltoïdes contrahatur, hæc luxatio, vel levi causâ, fieri potest.

§ IX.

Non mihi in animo est, in alias conquisitiones physiologicas evagari, quæ cæterū, ferè omnes, confectæ sunt; itaque in inscriptione thesis meæ permaneo.

PATHOLOGIA.

§ X.

Recepta luxationum divisio, prout perfectæ vel minores sunt, non hic applicanda est, quod ex structurâ cavitatis glenoïdalnis scapuli satis compertum est. Nam statim ut vis quælibet, humeri caput ex articulatione suâ expulit, fit luxatio. Attamen utemur recepta causarum divisione, quæ omnibus luxationibus communes sunt. Enimverò, cùm cessat in articulatione mutua ossium coaptatio, hoc vel ex causis internis, vel externis, originem trahit.

§ XI.

Omnis externus impetus, sive corporis lapsus, sive corporis contundentis ictus, in humeri articulationem directus, si vehemens sit, luxationem producere tendit, quotiescumque brachium est in situ, de quo in § VII loquutus sum; præcipuèque si musculi laborent morbis de quibus infrà disseram. Quæ luxatio fieri potest cum fracturâ vel sine fracturâ.

§ XII.

Planè cognitæ sunt membrorum sicut muscularum resolutiones. Quotidiana experientia capsularum articulationum resolutiones ostendit (1). Itaque externa vis, sicut jam dixi, internaque vis, scilicet convulsio (2), luxationi originem dare possunt.

§ XIII.

Ergo, humeri luxationum duo genera sunt : priores comitari possunt omnia symptomata contusorum vulnerum ; posteriores absque læsione ullâ producuntur, possuntque eâdem causâ, quâ productæ fuerunt, restituī.

§ XIV.

Statim ut fit luxatio, sequentia signa oriuntur : brachii immobilitas ; dolor, si brachio uti æger velit ; deformatio atque productio membra ; directionis membra mutatio ; musculi deltoïdis scapulæque depressio ; undè evenit ut apophysis acromii et extrema pars externa claviculæ promineant. Si scapulum accuratè inspicias, cavitatem glenoïdalem vacuam esse apparebit. Plerumquè satis est, si deltoïs de pressus sit acromionque promineat, ad humeri luxationem chirurgico denuntiandam ; sed, ut ea signa in errorem non inducant, necesse est, ut sensus oculorum tactusque, diuturnissimâ et accuratâ institutione, periti facti sint.

Cæterùm agnovisse non satis est humeri luxationem factam, debemus etiam planè scire, an humeri caput partem articulationis anteriorem, vel posteriorem, vel inferiorem occupet, ad luxationis reductionem rectè dirigendam.

(1) Cl. professor Boyer, lib. laud., p. 17 et 18.

(2) *Ibid.*, p. 20.

§ XIV.

Facillimè dignoscuntur humeri luxationes in regione articulationis inferiori ; nam tegumentis et pinguedine tantum , humeri caput tex- tum est. Igitur peritus chirurgus , hoc loco , corpus præter naturam rotundum tactu detegit , quod sufficit ; tunc membrum longius factum , permanet tamen in naturali situ.

Si tumor in axillâ sit , humeri caput tactu non inveniri potest. Itaque , cùm nulla signa alteram luxationem denuntient , luxationem infrà sitam esse oportet. Tunc humeri caput juxta partem superiorem tricipitis brachialis situm est ; omnes ferè musculi , qui articulationem circumdant , vel tensi , vel torti sunt ; quâ extensione torsioneque disrumpi possunt et musculi et nervi , sicut circumflexus ; quod aliquoties gravissimum est (1).

§ XV.

At si in ordinandis humeri luxationibus , ut quædam frequentiores sunt , ita illas priores adscribamus , post luxationem in alæ inferioris parte , de luxatione quæ in anteriore fit , loquendum ; nam musculus pectoralis magnus , musculo rotundo magno valentior est (§ VII). Quod ad symptomata hujusce luxationis pertinet , facile compertum est , omnibus symptomatibus quæ suprà enumeravimus § XIV , hæc addenda esse ; scilicet alterationem partis inferioris brachii , regionem versùs corporis posteriorem , membrique retractionem. Sed omnia si- gna istius luxationis , cùm ita simplex est , non evidentissimè appareant. Itaque debet tunc chirurgus accuratè articulationem perscrutari , nam humeri articulatio , quæ absque tumiditate est , formam nor-

(2) Cl. professor Boyer , lib. laud. , p. 85.

malem aliquoties servat, quia musculus super-scapularius, non distans à scapuli articulatione, caput humeri retinet. Aliquoties etiam caput humeri sub musculo scapulari omnino ferè absconditur (1). Itaque cavendum ne, hæc luxatio negligatur, quæ circa quindecimum diem gravior fieret; tunc enim evidentem simul et insanabilem eam volunt. Cæterum non gravis videtur luxatio, quamvis plexus brachialis forsitan contusus fuerit (2).

XVI.

Dubitatum est an humeri luxationes in posteriore scapuli regione fieri possint (3). Cùm tamen glenoïdalis cavitas obliqua sit, regionem versus corporis posteriorem, hæc luxatio planè facilis. Nonne verò possibile est caput humeri, ubi facta est hæc luxatio, ad inferiorem alæ regionem latusque posterius tricipitis brachialis, repente descendere?

§ XVII.

Ad humeri luxationem accedunt duplicis generis symptomata: 1º. quæ ad cutem, musculos, vasa, nervosque; 2º. quæ ad ossa integra vel fracta pertinent.

§ XVIII.

Cutis tumiditas, ecchymosisque, semper levia sunt. Vasorum laceratio gravissima aliquandò potest fieri, ut id pluribus exemplis comproba-

(1) Lib. laud., p. 94.

(2) *Ibid.*, p. 37.

(3) *Ibid.*, p. 78, 97.

vit *J. L. Petit* (1). Nervorum contusio frequenter sinè ullo periculo est, aliquoties paralysis eam sequitur (2).

Caput humeri cùm absconditur sub cavitate sub-spinali, musculum sub-spinalem potest rumpere, et, attritis illius fibris, se inserere (3). Potest etiam penetrare sub claviculam, non sinè ingenti partium mollium perturbatione (4). Denique fractura capitis humeri, quam ankylosis sequi potest (5), caries, necrosisque, etc., ad luxationes quoque accedunt.

Hæc ferè ante reductionem accidunt; sed post reductionem potest articularis capsula humeri caput non vestire, sed implicata inter illud et cavitatem glenoïdalem contineri (6).